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Ml ÚJSÁG A MEGYÉNKBEN? UDVARHELY MEGYE
8lent Demeter községben nagy kulturbotráay történt A 

község két tanerőé székely iskolájába az ér elején 146 magyar 
gyermeket írattak be. A tanszabályzat értelmében a két tanító­
nak csak 98 gyermeket lehetett volna az Iskolában elhelyeznie, 
48 gyermek tehát iskola nélkül maradt volna. Simonffy József plé­
bános valahogy elhelyezte a gyermekeket, hogy ne kelljen nekik 
egy évet veszteniük. A román hatóságok azt követelték, hogy a 
48 magyar gyermeket adják át az oláh iskolának. Simonffy ezt 
nem akarta megtenni, mire a napokban egy tanfelügyelő jelent 
meg az elnök kíséretében és megfenyegette a plébánost, hogy be­
záratja a katolikus iskolát, ha a magyar diákokat nem adja ki. A 
plébános attól tartva, hogy az Iskolát bezárják, kiadta a 48 gyer­
mek névsorát, mire azokat román Iskolába idézték meg és egy 
disznóólba akarták elhelyezni, hogy ott tanuljanak. A kis széke­
lyek szülei ezen annyira felháborodtak, hogy gyermekeiket nem 
engedték az oláh iskolába, nem törődve, hogy Így a 48 gyermek 
egy évet vészit.

Csalódtak a rémet és 
kémet sejtő csdákok

Ez aztán fegyenc a talpán!
A Pest megyei hartal fegyenc- 

telep egyik lakója, névszerint 
Caászi Mihály, furfangos módon 
megszökött A csendőrök szé­
leskörű nyomozást Indítottak a 
kézrekeritésére, de sikertelenül.

Egy napon aztán váratlan lá­
togató érkezett a szolnoki ü- 
gészségre. Az ügyész munka 
közben nem hallotta, hogy szo­
bájának ajtaja kinyílik, csak a 
patkószeges bakkáncsok ke­
mény csattanáéira tekintett fel 
meglepődve és nézte a betola­
kodót

— KI maga és mit akar? — 
kérdezte jóindulattal.

A látogatót zavarba hozta a 
csendes jóságos hang és Ismert 
személyének sikerült leplezése 
— hebegni kezdett

— Én ... Caászi Mihály va­
gyok ... Megszöktem Haltá­
ról ... Idejöttem most és — je­
lentkezem.

Az ügyész bólintott. Ceászt 
Mihály panaszkodni kezdett:

— Rossz híreket kaptam ha­
zulról Hogy beteg az asszony, 
elzüllik a család. Elszöktem hát 
bejelentés nélkül Minden ren­
des embernek Így kell csinálni. 
Elintéztem, amit lehetett, moet 
itt vagyok ... vigyenek vissza.

BACS - BODROG MEGYE
A kassal cseh felsőbíróság 

most tárgyalta % kémkedéssel 
vádolt Rábely Miklós rimaszom­
bati könyvkereskedő ügyét Rá­
bely Miklós ellen egy Huzatosé* 
ky István nevű, ugyancsak kém­
kedéssel vádolt egyén tett fel­
jelentést.

A* elsőfokon a kassal kerüle­
ti bíróság felmentette Rábely 
Miklóst azzal a megokolással, 
hogy a feljelentő Ruxatoaxky 
István nem szavahihető ember. 
Egyben elrendelték a szabadláb* 
rahelyezését Is. Ex ellen azon­
ban az ügyész felebezést jelen­
tett be és Így Rábely fogva ma­
radt.

A szerb megszállás alatti Bajorokon olyan féltékeny volt 
vőlegényére egy 16 évse lány. hogy a szerencsétlen legényt zatr- 
scódával öntötte arcon. Szegény Táplás György nem nézhet4- túl még a menyasszonyára se, mert az orvosok megállapították,
hogy megvakult Bűkor a csttri lány ráeszméli hogy mit tett, le- 

a gyümölcsös kertbe és felakasztotta megát Anyja ész­
revette a leány Izgalmát, utána szaladt és még idejében levágta. 
Mégis kórházba kellett számtani, mert gégetörést szenvedett

BÉKÉS MEGYE
, Békéscsabán megvadultak egy gazda lovai és magukkal 

ragad Mfcarkocslt, félelmetesen rohantak végig az uccán. Nemcsak 
a kocsi éa utasa forogtak veszedelemben, hanem az uccán béké­
sen Járókelők is. Koca már Ferenc levente észrevette a veszedelmet 
nagy merészen felugrott a robogó kocsira, kiragadta a gyeplőt a 
rémülettől félholt gazda kezéből és megfékezte a lovakat A leven­
te egyesület, aminek Kocsmát tagja, lelkesen ünnepelte a bátor 
fiatalembert.

■

VAS MEGYE
Körmenden már többször betörtek a templomba és nem­

csak a perselyt fosztották ki, hanem arany és ezüst kegyszereket 
is vittek magukkal a tolvajok, akiknek azonban nem sikerült nyo­
mára bukkanni. De egy gazda felesége. Szabó Jánosné bejelentet­
te a csend őrségen, hogy padlásán templomi kelyheket talált és 
az a gyanúja, hogy fia lehet a templom fosztogató. így fogták el 
a fiatal gubancot és tettestársát, kinek már sok bűn nyomja lelkét

TÉGLA ESETT A FEJÉRE

A sokat emlegetett tréfa ez-
A LEVEGŐBEN SEM Jó 

BOTORKÁLNI — SÖTÉTBEN!
Walker skót gyáros Watson 

angol pilóta gépén Glasgow­
ból Budapestre repült Tévedés­
ből a kivilágított mátyásföldi 
repülőtér helyett a Zugló vidé­
kén akartak lesz állni A hepe­
hupás talajon a gép orra össze­
törött és a bennülők könnyebb 
sérüléseket szenvedtek.

Több szerencsével, Illetőleg 
szakértelemmel érkezett a ma­
gyar fővárosba a "Hferacles” ne­
vű angol óriásrepülőgép, mely a 
legnagyobb utasszállító kétfede­
lű az egész világon. Az angol ke­
reskedelmi légiflotta e csodáját 
joggal bámulták meg odahaza.

A felsőbíróság zárt tárgyalá­
son foglalkozott az üggyel éa 

úttal halálos valósággá vált Bu-1 nyilvánosan hirdette ki az lté- 
dapesten. A Tükör-ucca 6. szá- Jetet( amelyben felmentette RA- 
mu ház tetején GaUal József kó-1 hely Miklóst a kémkedés vádja 
müvessegéd a kéményt javltot-j aiöi és elrendelte azonnali ira­
ta. Amikor az egyik téglát le­
emelte, az alatta levő tégla ki­
csúszott és a háztetőn keresz-

CSONGRAD MEGYE
Farkas György szegedi nyomdásznak nem la volt egész 

sorsjegye, de Így Is 61 ezer pengő ütötte markát, ami bizony te­
kintélyes összeg. Sajnos, a legény nem valami Jóra, szépre fordít­
ja gazdagságát, mert minden este — másnap reggel megy haza. 
Még hozzá úgy garázdálkodik, hogy mikor már több korcsma bo­
rát megkóstolta, rendszerint a rendőrségen ébred.

GYŐR MEGYE
Szomorú és szokatlan szerencsétlenség történt Ácson. A 

■agy forróságban Lukácsi József béres lefeküdt ebédután egy 
kicsit szundítani Árnyékot keresett és az Istálló mellé húzódott 
De a nagy meleg nyugtalanná tette a lovakat Is, elkezdtek rogda- 
1 ódzni, kirúgták az latálló düledező falát. A fal az alvó Lukácsira 
hullott, valósággal eltemette, úgyhogy mire a robajra összesza­
ladt a tanya népe éa kiásták a szerencsétlen legényt, Lukácsi Jó­
zsef már megfulladt

badlábrahelyezéeét. Nem lehet 
felróni Rábely bünéül — han­
goztatta a megokoláa — hogy 
Magyarországon járt, mert ha 
valaki autót vásárol akkor ezt 
ki akarja használni éi nagyobb 
túrákat akar vele tenni

AKI FÉLTÉKENY
A „MESTERSÉGÉRE” tül az udvarra esett Az udvaron 

egy széken özv. Vasa Imréné 69 
éves nevelőnó ült, akinek a tég­
la a fejére esett. A mentők a sú­
lyos koponyatörést szenvedett 
asszonyt kórházba vitték, ahol 
csakhamar meghalt. A rendőr­
ség a vizsgálatot megindította.

Zeliszka István budapesti la- azokat Ábrahám fogja forga- 
katos már kétszer volt pénzbe- lomba hozni Zellszkáné azután 
mlsitás miatt büntetve. Az álta- ón és antimon keverékéből ön- 
la készített hamis kétpengősö- tőminták segítségével nagyban 
két a felesége hozta forgalomba, gyártotta a kétpengőeöket. 
Zellszkáné azonban nem elége- \ pénzhamisításra rájöttek s 
dett meg ezzel az alárendelt a törvényszék Zeliszkánét nyolc 
szereppel Mindenképpen arra hónapi, Ábrahám Józsefet pedig 
törekedett, hogy kitanulja fér- hathónapi börtönbüntetésre Ítél 
Je “mesterségét” és a hamis- te. Zellszkáné megköszönte, 
pénzgyártás terén őnállóslthas- hogy nem kapott nagyobb bün- 
sa magát. tetést, majd az ügyészhez for­

dult: J
— A két pengősöket én hami­

sítottam — mondta. — De nem 
Ismerhetem el ás, hogy minden 
rongy hamisítványt rám fogja­
nak. Egy jó tanácsot adhatok a 
főügyész urnák. Ne tessék meg­
engedni, hogy ilyen ügyekben 
mindenféle gyanús elemek részt 
vegyenek a törvényszéki tár­
gyaláson, mert ezek ott megta­
nulják a pénzhamisítás titkát, 

| azután mindenféle olyan rongy 
1 hamisításokat követnek el, aml- 
! két mind a ml nyakunkba varr- 
‘nak ...

1

A BÖLCS KALAUZ
A pályaudvaron lélekszakad­

va rohan egy férfi. Megkérdi a 
kalauzt:

— Mondja kérem, van még 
idő elbúcsúzni a feleségemtől?

— Attól függ, hány éve háza­
sok. ..

TOLNA MEGYE
Kétszeres gyilkossággal vádolt legényt körözött heteken 

át az óhaza csendőrsége. Még a Tiszántúlra is átterjedt a nyomó­
ié*. miután állítólag arra menekült a gyilkos Márkus-Szabó Já­
nos. Végre rá akadtak rejtekhelyére Madocsán. A gyilkos szülei­
nek házánál rejtőzött, felváltva az Istálló padlásán és egy szalma­
kunyhóban. A csendőrök körülfogták az Istállót és felszólították 
Márkus-Szabót, hogy adja meg magái A gyilkos kidobott egy 
fegyvert, a következő pillanatban azonban revolverből lövéseket 
adott le a csendőrökre. A kakastollasok erre golyókkal válaszol­
tak, melyek Szabót megölték. Szülein kívül több madocsai gazdát 
vettek őrizetbe a gyilkos rejtegetése elmén.

MEGVADULT A CIRKUSZI Ló

A csepeli piactéren egy ván­
dorcirkusz előadásán medvétől 
megvadult egy Idomított ló és 
belerohant a közönség soraiba. 
Varga Sándort és négyéves flát 
maga. alá taposta. Mindkettőjü­
ket súlyos sérülésekkel a Szent 
István kórházba szállították.

ARANY ELLOPTA ARANY 
ARANYAT

Arany Mihály debreceni lakos 
feljelentést tett a rendőrségen, 
hogy lakásáról ellopták három­
száz pengő értékű aranyéksze­
rét. A rendőrség a feljelentés a- 
lapján előállította Szén Arany 
foglalkozásnélküll pincérnőt, ki 
néhány napon át a károsultnál 
lakott. Széli Aranynál meg Is ta­
lálták Arany Mihály eltűnt ara­
nyát

Sikerült is férjétől elsajátíta­
ni a két pengősök gyártásának 
titkát Mialatt férje börtönbün­
tetését töltötte, Abrahám Jó­
zsef kelmefestővel abban ál­
lapodtak meg, hogy majd 6 ké­
szít hamis két pengősöket és

KIALLOTTA AZ IDŐ TÜZPR6- 
BÁJÁT LAPUNK, MELY HON- 
F1TARSAINK BOLDOGULÁSA 

I ÉRDEKÉBEN T I Z ÉVE KÜZD

VALÓDI OSZTRÁK GYÁRTMÁNYÚ KASZA

30 és 32 Inch hosszú ■
rovásáéra evek a legjobb kaaiAk. jöjjön be az ültetőnkbe te válogaeiA 
ki a legjobbat. Ha nem jöhet személyesen, küldje be e pénst áe ml 
azonnal teladunk önnek egyet ezekből a kitűnő pengékből. Poéta 
szállítást ml fizetjük. Kasza *1.95. Jobb minőségű 1115, kalapács 7te, 

üllő 80c, két csavaros karika, kulccsal együtt 40c, fenökö 36 ceoL 
KÜLDJE A RENDELÉST AZ ALÁBBI CÍMRE:

UKRANIAN BAZAAR 806 Main Str. Winnipeg, Mán.

NAGYSZABÁSÚ

óra kiárusítás
Vedonat uj 1S-os nagyságú 7 kövéé 
Elgln érák fehér arany tokban, tét­
jéé Jótállással $10. Rendeljen míg 

a készlet Űrt
JOHN R. PISKO

512-4th Ave. 8. LETH6RIDOE, Alti

KÉRT MAR ISMERŐSEI 
RÉSZÉRE INGYEN 

MUTATVÁNYSZÁMOT? KISZOLGÁLÁS GABONA - TŐZSDE
(Canadlan Press súg. KMkl Jelentése)

Ha ön barátainak vagy rokonai­
nak a

CANADIAN NATIONAL 
EXPRESS

Által küld hasa pénzt akkor 0» 
olyan kiszolgálásban részesül, 
amelynek nincsen párja.
Magyar nyelven állanak rendel* 
kezéaére pénzkfildö Iveink • Ön­
nek nyugtát is adunk arról, 
hogy a pénzt átutalás végett tel 

t Jd» felelősséggel átvettük. 
Emellett még a» óhasai cím­
zett által aláirt nytigtáfr vissza­
küldjük önnek.
A hozzánk beküldőit 
teljes egészében, minden levo­
nás nélkül fizetjük ki és ha azt 
valamilyen oknál fogra nem tud 
juk rendeltetési helfére juttat­
ni, visszatérítjük önnek. 
Tovább felvllágoelt'uért lrjoa 
a kővetkező címre:

BÚZA —
(Zárjelben az előző 2 nap árait adjuk) 

No 1 24 (90—92) No 2 90 (17—99)
No 8 89 (80—88) No 4 87 (84—M)
ZAB — 1 centtel emelkedett 

No 2 CW 44 No 3 CW 42 cent 
ARRA — 2 centtel emelkedett 

No 3 CW 67 c; No 4 CW 6ő cent. 
•ÖR-ARPA — 4 centtel emelkedett 

6 eoroe 04 esőt; 2 eoroe 00 cent. 
LEN — 8 centtel emelkedett 

No 1 CW 81.69 No 2 CW |1.06 
ROZS - 4 céhtt.J 4m.lked.tt * I 

No 1 CW 73 e: No $ CW 70 cent •

KOMAROMI JÁNOS A REJTETT ZUG

godalmaktól vagyok ellepve, valahányszor nemzetem közeli Bor­
sára'gondotok ...

.Aközben végére Jutottak az ebédnek, YMálltak mind a n# 
gyen e megcsókolták egymást Ugyanakkor a hás elé állt a kocát, 
melyen a terebesi állomásra kellett Indulnia Turgonyt Andrásnak. 

Az utolsó pillanatban tárcájához nyúlt az öreg a a nevelt-

ry Bálint tiszttartó. — Azért hívtam ide, mert arra gondoltam, 
hogy legközelebb neki kéne látni az aratásnak.

Hát,nekilátunk — fohászkodott fel Mátyás g^z^.. ,
“"A tiszttartó fürkészőn nézett most az elsőgazda szemébe, 

mert az öregnek nem volt szokása a sóhajt ozás:
— Történt valami?

t v

Sára nézett: — Hát igenis — a itt a földnek szegezte arcát az első gaz­
da. — Bornyák Péter egész családja sir délelőtt óta ...

— No! — lepődött meg a tiszttartó.
Mátyás gazda Így vitte tovább a szót, mialatt szembenézett

PÉNZ-PIAC— Mennyi pénzre van szükséged?
— Nekem mindegy, Bálint bátyám.
— Harminc korona elég less?
— Sok is, kedves bátyám — szólt könnyedén a fiatalember 
Béry Bálint tiszttartó szétnyitotta erre a sokrétű bugyel- 

Mrist a as asztalra számolta ki a pénzt Harminc darab egykoro- 
násL Turgonyt András zsebredugta az összeget ■ elbúcsúzott ne­
velőapjától éa nevelőanyjától Akkor Zeuzska elé lépett a moso­
lyogva szólt de már a régi hangján:

— Hát meg sem ölelsz, húg ócskám 7 
— Dehogy nem — szipogott a növekvő leány, — bár bi­

tiét még ott fognak mindjárt a nem

Amerikai dollár ...
Angol font_______
Magyar Pengd ___
Osstrák sllUng ....

-------- 96.37 M
---------- MM
— 31.31 cent 

------ IMSa gazdájával:
--------4.11 esel
-------- 3.36 cent
--------1.01 cral

Budapesti Jegyada Jullue Z7-*n

— Merthogy ezelőtt három órával levél gyött a harctéri 
parancsnokságtól, hogy legutóbb elesett Hornyák Péter tizedes, 
mármint a családfő. Hát most azért van kétségbeesésbe az egész 
háznép, hogy ml lesz a sorsuk ebbe a szerencsétlenségbe ?

Béry Bálint mintha megingott volna keveset Mert a hadi- 
kaszás sürü rendet vágott az uradalmi cselédek között la, akik 
katonamódra haltak meg a csupán a Hallgató-molyváról hetedik­
nek jött meg a halálhíre ezen a délelőtt ön. És mert ritkultak, egy­
re ritkultak a munkabíró emberek, helyettük lsztlkéslegénykék, 
siheder Inasok léptek elő az elhullottak helyébe. Keserves sor volt 
ea mindenképpen, dehát mit lehetett tenni? A király parancsolt.

Béry Bálint tiszttartó úgy állt hosszú pillanatokig, maga elé 
nézve, a molyva homokos udvarára. Majd az első gazdára vetette 
föl újból nagy barna szemeit:

— Eszerint Hornyák Péter is odavan .,.
— A harctéri parancsnokság küldte meg a hivatalos Írási 

Oszt most délelőtt kapták meg Homyákék.
— Hallagasson ide, Mátyás! Most tüstént forduljon meg, 

nézzen be a Hornyák-lakásba a vigasztalja meg a családot hogy 
az ángáriát ezentúl is meg fogják kapni minden évnegyedbe. Sen­
kit nem hagyunk el a bajában.

— Igenis, mindjárt odamegyek.
Tűnődőivé beszélt tovább 'a tiszttartó.
— Alkalomadtán fölkeresem az uraságot s előadom neki a 

dolgoi Tudom, hogy nem fog megfeledkezni Homyáknéról, mert 
átérezte mindig, mi a kötelessége a hősi halottak hátramaradot­
téival szemben. ... Mondja meg Hornyáknénak, Mátyás gazda, 
hogy vigasztalódjon meg:

Cseh korona
futó dinár_______

• Manager Monay Order Oept, 
Canadlan National Exprma, 

360, McGill Street, 
Montreal. Que.

Kanadai dollár_______P 3 33—146
Amerikai dollár_______ P 3.40—3.44

kább szeretnék sírni, 
eresztenek haza többet ...

Turgonyi András kötekedett már:
— As lenne talán a legjobb ... Legalább nyugtod lenne tő-

ALLAT - VASAS
SZOPÓS BORJÚ — 30 c, emelkedett 

4.90 — IJO 
MB — 440

Jó
Közepes ...............

TINÓ — változatlan
» 60 — 1.00
2.60 — 1.00

JóMegölelték, megcsókolták egymást testvérmódra.
A kővetkező pillanatban a mályván kívül sörgött már a 

bricska. Egyenest Tőketere ben Irányának. 8 utána még nagyobb 
lett a csönd s Hallgató-molyt án.

Nagy volt a csend, csak a vetések futottak a Ida síéiben, 
maly a kaaaai hegyek felől lengeti ex Irányban. Nótaszó nem szállt

KOeepee .. ...............
ÖKÖR — változatlan1 $90 — 4.10

2.7S — l.m 
196 — 3.60

BIKA — 26 centtel emelkedett

Jó

1 •Hány

129 — 1JO 
0.7* — 1.00

Jó
a vadszőBőe tornác legvégében bujta j SÉRTS* — változatlan

Szalonna ....................
Nehéz ................................. .«

lehetett látni sehol.
*7A»épületek felé haladt el észrevehető 

as öreg Mátyást az uradalom el- 
a földek felől igyekezett hazafelé. Magához ta-

*7-10I 7JOKSnnyd .....................
EZÚTON keree lsmeretnóeet bázaeadg! Na 1. -Koca.............. ........MO

hajú volt as elsőgazda, aki céljából 33 évee nagyér farmer **-*6 Ne. 2. Koca U)
el a munkában. Már messziről levet- fermer BARANV — 60 centtel emelkedettév közötti magyar

leánnyal vagy özveggyel Fényképpel! Mai eleárendü IJO
Jé nap 

- Adjon!
ellátott leveleket "CSENDES OTT­
HON" Jeligére a kiadóhivatalba kérek: 
S7S Háremre 8t. WINNIPEG. Mae

Silány .........................
BIRKA — változatlan

390;!
Bé- ugysem változtathat már földi Jé . 1-29 — 1.7* 

1*0 — 1.10- io- — u — Silány

.....

V Eredménybe*

KICSI | NAGY
Jeligéé levelet kiadó továbbit

Árban

_w»*m
APRÓHIRDETÉSE

Egy számban való közlés ára 60 c., 
három II-26

Szigorúan előre fizetendő

KANADAI DOLLÁRJÁÉRT a legtöbb Arany Pengőt Lett; Dinárt Cseh Koronát 
Zlotyt az alanti Irodánál kapja. PÉNZÉT pontosan, gyorsan éa biztosan utaljuk át a 
világ bármelyik országba. Minden pénzküldőnk egy, a címzett által sajátkezűig alá­
íróit nyugtát kap. — Ha családját vagy menyasszonyát óhajtja kihozatni, mi kész­
ségesen állunk rendelkezésére a szükséges bevándorlási engedély beszerzéeében, sőt a 

hajójegyet kedvező részletfizetésre le adjuk.
Mindennemű felvilágosítások.Közjegyzői okiratok Óhazai bélyegek

ALEX. A. KELEN LIMITED
1456 City Hall Ave. MONTREAL, QUE.
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